16 CÔNG BÁO/Số 42/Ngày 15-8-2012

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

Số: 11/2012/NQ-HðND

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 12 tháng 7 năm 2012

NGHỊ QUYẾT
Về ban hành mức thu phí tham gia ñấu giá quyền sử dụng ñất,

mức thu phí ñầu giá tài sản và tỷ lệ phần trăm trích lại trên số tiền

thu phí ñấu giá tài sản, phí tham gia ñấu giá tài sản

trên ñịa bàn Thành phố Hồ Chí Minh

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

KHÓA VIII, KỲ HỌP THỨ NĂM
(Từ ngày 11 ñến ngày 13 tháng 7 năm 2012)

Căn cứ Luật Tổ chức Hội ñồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 26 tháng 11

năm 2003;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật của Hội ñồng nhân dân và

Ủy ban nhân dân năm 2004;

Căn cứ Nghị ñịnh số 17/2010/Nð-CP ngày 04 tháng 3 năm 2010 của Chính phủ

về bán ñấu giá tài sản;

Căn cứ Thông tư số 03/2012/TT-BTC ngày 05 tháng 01 năm 2012 của Bộ Tài

chính hướng dẫn mức thu, chế ñộ thu, nộp, quản lý và sử dụng phí ñấu giá, phí tham

gia ñấu giá và lệ phí cấp chứng chỉ hành nghề ñấu giá tài sản;

Căn cứ Thông tư số 48/2012/TT-BTC ngày 16 tháng 3 năm 2012 của Bộ Tài

chính hướng dẫn việc xác ñịnh giá khởi ñiểm và chế ñộ tài chính trong hoạt ñộng ñấu

giá quyền sử dụng ñất ñể giao ñất có thu tiền sử dụng ñất hoặc cho thuê ñất;

Sau khi xem xét Tờ trình số 3205/TTr-UBND ngày 05 tháng 7 năm 2012 của Ủy

ban nhân dân Thành phố về ban hành mức thu phí tham gia ñấu giá quyền sử dụng

ñất, mức thu phí ñầu giá tài sản và tỷ lệ phần trăm trích lại trên số tiền thu phí ñấu giá

tài sản, phí tham gia ñấu giá tài sản trên ñịa bàn Thành phố Hồ Chí Minh; Báo cáo

thẩm tra số 290/BCTT-KTNS ngày 09 tháng 7 năm 2012 của Ban Kinh tế và Ngân

sách; ý kiến của các ñại biểu Hội ñồng nhân dân Thành phố,

CÔNG BÁO/Số 42/Ngày 15-8-2012 17

QUYẾT NGHỊ:

ðiều 1. Thông qua nội dung Tờ trình số 3205/TTr-UBND ngày 05 tháng 7 năm

2012 của Ủy ban nhân dân Thành phố về ban hành mức thu phí tham gia ñấu giá

quyền sử dụng ñất, mức thu phí ñấu giá tài sản và tỷ lệ phần trăm trích lại trên số tiền

thu phí ñấu giá tài sản, phí tham gia ñấu giá tài sản trên ñịa bàn Thành phố Hồ Chí

Minh, với mức thu phí cụ thể như sau:

1. Áp dụng mức thu phí tham gia ñấu giá quyền sử dụng ñất bằng với mức thu

phí tham gia ñấu giá quyền sử dụng ñất quy ñịnh tại Thông tư số 48/2012/TT-BTC

ngày 16 tháng 3 năm 2012 của Bộ Tài chính hướng dẫn việc xác ñịnh giá khởi ñiểm

và chế ñộ tài chính trong hoạt ñộng ñấu giá quyền sử dụng ñất ñể giao ñất có thu tiền

sử dụng ñất hoặc cho thuê ñất.

2. Áp dụng mức thu phí ñấu giá tài sản và phí tham gia ñấu giá tài sản bằng với

mức thu phí ñấu giá tài sản và phí tham gia ñấu giá tài sản quy ñịnh tại Thông tư số

03/2012/TT-BTC ngày 05 tháng 01 năm 2012 của Bộ Tài chính hướng dẫn mức thu,

chế ñộ thu, nộp, quản lý và sử dụng phí ñấu giá, phí tham gia ñấu giá và lệ phí cấp

chứng chỉ hành nghề ñấu giá tài sản.

3. Việc quản lý và sử dụng phí, lệ phí ñược thực hiện theo quy ñịnh tại Thông tư

số 03/2012/TT-BTC ngày 05 tháng 01 năm 2012 của Bộ Tài chính hướng dẫn mức

thu, chế ñộ thu, nộp, quản lý và sử dụng phí ñấu giá, phí tham gia ñấu giá và lệ phí

cấp chứng chỉ hành nghề ñấu giá tài sản.

ðối với Trung tâm dịch vụ bán ñấu giá tài sản, ñược trích lại 100% trên số tiền

phí ñấu giá tài sản, phí tham gia ñấu giá tài sản thu ñược ñể trang trải việc tổ chức

bán ñấu giá tài sản và thu phí.

ðiều 2. Giao Ủy ban nhân dân Thành phố ban hành quy ñịnh về mức thu phí

tham gia ñấu giá quyền sử dụng ñất, mức phí ñấu giá tài sản và tỷ lệ phần trăm trích

lại trên số tiền thu phí ñấu giá tài sản, phí tham gia ñấu giá tài sản ñể áp dụng thống

nhất trên ñịa bàn Thành phố Hồ Chí Minh.

Nghị quyết này ñã ñược Hội ñồng nhân dân Thành phố khóa VIII, kỳ họp thứ

năm thông qua ngày 12 tháng 7 năm 2012./.

 CHỦ TỊCH

 Nguyễn Thị Quyết Tâm